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Emanuel Lund og den tidlige "oldforskning" på Sørlandet 
Interessen for kulturhistorie i bred forstand er stor på Agder. Og det er neppe mange andre landsdeler som kan 
smykke seg med en slik tidsdybde og en slik fylde i sine historiske tradisjoner, som det sørlendingene kan. I den 
kulturelle smeltedigelen som Sørlandet til enhver tid har utgjort, har tradisjonen tross alt - eller kan hende nettopp 
derfor - stått langt fremme i folks bevissthet. 
 
Tenk bare på alle de forestillinger som - iallfall inntil relativt nylig - var knyttet til gravhaugene. Eller på sagnene om 
nedlagte kirker, om helligmenn, om gamle ferdselsårer, om varp og om nedlagte boplasser. Listen kunne ha vært 
svært mye lenger. Tenk bare på hvordan hendelser som forlengst har gått over i historiebøkene, i dag er en viktig del 
av sørlandsk identitet: Kaperfart og sjørøveri, seilskutetid og drømmen om Amerika, som forresten er langt mer 
konkret her lengst sør enn en del andre steder: Mange har fortsatt et levende minne om utvandring og fraflytting. Og 
går vi et hundreår eller to bakover i tid, så finner at datidens mennesker hadde andre, men likeledes gamle "knagger" 
å henge sine erfaringer på - man snakket om "Schive-prestens tid", om "Skraddar-Knut" eller om "manns minne" - 
og selvsagt om haugfolk, huldrer, gaster og andre mytiske skikkelser. 
 
Da den lærde islendingen Torfæus kom til Njerve i Spangereid en gang på 1660-tallet, fikk han fortalt historien om 
Åslaug, som skulle ha vært kongsdatter og som ble kalt Kråka, av mannen og konen på gården. Og fortsatt kan folk i 
Lindesnes snakke om Kråkebekken, Gullvika og andre steder som er knyttet til sagnet om Spangereid-Kråka. Jeg 
nevner det, fordi en variant av samme sagn finnes i Ragnar Lodbroks saga - der Åslaug er datter av Sigurd 
Favnesbane. I hvor mange generasjoner har denne tradisjonen blitt overført i en liten Sørlandsbygd? Siden 
vikingtiden, får vi tro. 
 
Undalspresten Peder Claussøn Friis er den første vi kjenner til som forsøkte å skrive Agders historie (selv om 
enkelte har ment at Saxo Grammaticus, Danmarks "Snorre", henter meget av sitt stoff fra Sørvest-Norge). Men 
heller ikke Hr. Peders omfattende skribentvirksomhet oppstod i et kulturelt vakuum. Han tilhørte nødvendigvis et 
miljø, og han stod med samme nødvendighet i en tradisjon. Gammelnorsk, som på Hr. Peders tid på det nærmeste 
var utdødd, lærte han for eksempel av Jon Simonsson i Holum. 
 
Forstått på denne måten, i egenskap av tradisjonens innflytelse, er "oldforskningen" av stor elde på Sørlandet. Men 
etter Peder Claussøn Friis, drøyer det nærmere 200 år før en forfatter på ny fatter interesse for Agders forhistorie. I 
årene mellom 1794 og 1796 utgav amtmann Peter Holm sin "Forsøg til en Beskrivelse over Lister og Mandals 
Amter i Norge", der en rekke fornminner og tradisjoner er gjengitt. Enda tidligere ute var Vanse-presten Michael 
Tyrholm, som var en ivrig amatørarkeolog, men som på flere måter utgjør et unntak. 
 
I en viss forstand var det 1700- og 1800-tallets topografiske forfattere som var de første "oldtidsgranskere" på 
Sørlandet. Den første av dem var amtmann Holm, men han fikk snart flere etterfølgere (Pontoppidan og Jonas 
Ramus var forsåvidt tidligere ute, men ingen av dem er spesielt opptatt av Agder). I løpet av første halvpart av 1800-
årene, så en hel rekke slike topografiske beskrivelser fra det daværende Lister og Mandals amt dagens lys. Jens 
Krafts oversiktsverk fra 1838 er vel det best kjente og mest leste fra vår region. Ofte kan man finne viktige 
opplysninger om arkeologi og annen kulturhistorie i utgivelser som egentlig handler om andre ting - slik som i B. M. 
Keilhaus "Reise i Lister- og Mandals Amt i Sommeren 1839". 
 
De første egentlige arkeologer som var aktive i Vest-Agder, var Nicolay Nicolaysen, Oluf Rygh (begge fra 
Christiania) og Anders Lorange (Bergen). Nicolaysen drev sin reisevirksomhet på vegne av Fortidsminneforeningen, 
og han gjennomførte sin første "graveekspedisjon" i 1860-årene. I tiden som fulgte, ble det år om annet gjort funn 
som bidro til å sette Agder på det arkeologiske Norgeskartet for godt. 
 
Men i denne utviklingskjeden mangler det et ledd. Vi mangler selve bindeleddet mellom de generelle, topografiske 
beskrivelsene som rådet grunnen tidlig på 1800-tallet, og den mer vitenskapelige, moderne arkeologien som 
Nicolaysen og Rygh representerte. 
 
Bindeleddet finnes - i form av en offisersutdannet amatørarkeolog ved navn Emanuel Lund. Løytnant Emanuel 
Lund. 
 
Lund var født i 1830. I 1852, som 22-åring, ble han offiser. Han startet straks sin lange og allsidige karriere som 
måler, detaljør, krokør og tegner av karter. Således var han krokør ved den såkalte "Tromsøkrokering" i 1870, og i 



1861 undersøkte han dybdeforholdene i en del norske innsjøer. Sammen med en annen løytnant, R. Ziegler, stod han 
for oppmålingen av Trondheim med nærmeste omegn i 1866. Dette kartbladet er faktisk mangfoldiggjort - vel som 
det hittil eneste av Lunds mange arbeider (utg. i faksimile av NGO i 1984). 
 
I 1876 har Lund steget i gradene, og vi finner ham på det tidspunkt som kaptein og brigadesjef i Bergens Brigade. 
Etter hvert har vel de øvrige offiserspliktene tatt for meget av hans tid - noen måler- eller tegnervirksomhet fra hans 
side har jeg iallfall ikke kunnet dokumentere etter 1876. 
 
Men i 1859 fartet Emanuel Lund rundt i det daværende Christianssand Stift og målte opp, tegnet og beskrev en 
mengde fornminner - først og fremst gravhauger og bygdeborger. Resultatet av arbeidet hans ble det manuskript som 
her foreligger i trykt form for første gang. 
 
Manuskriptet fantes - såvidt jeg har kunnet bringe på det rene - kun i ett eneste eksemplar. Det befant seg i mange år 
i Universitetets Oldsaksamlings bibliotek, men forsvant derfra for 25 år siden. Originalen regnes nå for tapt, men en 
fotografisk kopi (i svart-hvitt) lot seg heldigvis spore opp i Stavanger. Det er kopien som er utgangspunktet for 
denne trykte utgaven. 
 
Lunds arbeid er den første systematiske registrering av fornminner i Vest-Agder, og som sådan holder arbeidet en 
høy, faglig standard. Hans tegner- og målerbakgrunn gir registreringene kvaliteter som man ellers ikke finner i 
arkeologiske arbeider før etter 1900, da bruk av plantegninger og oppmålingsskisser ble mer vanlig. 
 
Man kunne alltids ønske seg at Lund hadde tatt for seg flere områder i det fornminnerike Vest-Agder. For eksempel 
har han ingen registreringer i nåværende Kristiansand kommune, og med unntak av Fjotland i nåværende Kvinesdal 
kommune, har han holdt seg til kystnære områder. Likeledes hadde man helst sett at han hadde vært mer inngående i 
beskrivelsene av fornminnene på Lista. Men - vi må være takknemmelige for alt det arbeidet han faktisk nedla. 
 
Kristiansand var i 241 år, fra 1684 til 1925, stiftsstaden for det bispedømmet som strakte seg langs kysten fra 
Haugesund i vest til Gjernestangen mellom Risør og Kragerø, senere til og med Hardanger, i øst. Når Vest-Agder 
fylkeskommune nå gir ut Emanuel Lunds manuskript i sin helhet - og altså beskrivelser av fornminner i hele det 
gamle Christianssand Stift - er det såvel for å presentere det snart 150 år gamle pionerarbeidet i hele sin bredde, som 
for å understreke Vest-Agders plass i et større, sørvestnorsk kulturområde. 
 



Hiterdal i Thelemarken 
Croquis af Holden Skoven 1/8 Miil Nord for Hitterdals Kirke 
 

 
 
Dandserhauge adskille sig fra de almindelige runde Gravhauge deri, at de ere omgivne med en liden Grøft 
(Dandserring). Efter den almindelige Mening have de været Offerhauge, om hvilke man efter mad Offring dandsede, 
dertil den Grøft, hvormed de ere omgivne. 
Paa Gaarden Haaven i Lilleherred skal man i en Dandserhaug have fundet et lidet Steenkors, der vel muligens 
engang kan have staaet paa Toppen af Haugen. Ingen andre Steder end i Hitterdal og Lilleherred har jeg stødt paa 
Benævnelsen Dandserhaug. 
Den her opridsede Dandserhaug er cirkelrund med en Diameter af 60 Fod og en Høide af 4 ½ á 5 Fod. Grøften, 
hvormed den er omgiven, er 1 á 2 Fod bred i Bunden og 1 á 1 ½' dyb. Haugen er sammenkastet af fiin Sandjord, 
saaledes som den findes her paa Stedet. Den er nu, som Profilet viser, udgravet. Den har ingen Fodkjæde. 
De i nordlige Del af Croquiset liggende GrundeHauge benævnes rettest Dandserhauge, da der om alle vises mer eller 
mindre tydelige Spor til Grøft. Deres Diametre ere respective 28. 32 og 44 Fod (den nordligste 44). Høiden vexler 
mellem 2 og 3 Fod. De ere alle cirkelrunde og have havt Form af en Kuglecalot. Nu ere alle undtagen den Nordligste 
ugravede. 
De 4 runde Hauge strax Nord for Pladsen Høgemo ere Gravhauge. Diameteren  er for de to Sydligste 25' og Høiden 
2 ½ á 3 ½'. Diameteren for de to Nordligste 44 á 54' og Høiden 5 á 6'. Ingen have Fodkjæde. Alle ere udgravede. 
Deres Form synes at have været Kuglecalottens. De ere alle sammenkastede af den Sand Jord, som findes paa 
Stedet. 



Hiterdal i Thelemarken 
Gaarden Holden 
 

 
 
Disse to Hauge ligge i Udmarken 300 á 400 Alen Syd for Gaarden Holden. 
Den Nordligste har en Længde AB sg 50 Fod og Høide over Terrænglinien AB af 4 God. Bredden efter CD er omtr. 
30’. Den er ikke nøiagtig begrændset, saa der et uvist, om dens vestlige Sidelinie gaar efter den optrukne eller 
punkterte Linie. Som af Tegningen vil sees, ligge de begge paa en brat Bakkekant. 
Den sydligste Haug har en Længde efter GH af omtr. 50 Fod og Bredde efter JK af omtr. 30'. Høiden over 
Terrænglinien GH er 2 á 3 Fod. 
Ingen af disse Hauge have Fodkjæde. Den Nordligste er udgraven.



Hiterdal i Thelemarken 
Gaarden Ryen 
 

 
 
Denne Haug kaldes "Pengehaugen" og ligger paa Gaarden Ryens Grund 300 á 400 Alen NO for Samme. Den ligger 
paa en jævnt svagthældende Skraabakke. Haugens nuværende Form og Dimentioner ere de her tegnede, men da 
Terrænget rundt om er oppløiet, ere det uvist om dette er nøiagtig den oprindelige Form; den omtrentlige er det dog. 
Den har nu ingen Fodkjæde eller andre mærkelige Stene. I Toppen har den en liden Fordybning, formodentlig 
fremkommen ved senere Gravning. 
Dens nuværende Dimentioner ere: Længde efter AB 144 Fod, Bredde efter ef = 80 Fod, og efter cd = 70 Fod og efter 
ab = 20 Fod.



Hiterdal i Thelemarken 
Gaarden Sem 
 

 
 
Disse tre Gravhauge ligge paa en Bakkeryg et Par hundrede Alen NO for Gaarden Sem. De to Runde have været 
Kegleformede. Alle tre ere udgravede. De ere sammenkastede af Jord og større og mindre Kampestene. A har en 
Diam. af 50' og Høide af 10 á 12'. B har en Diam. af 112 Fod og Høide af 8'. Før Udgravningen har rimeligvis dens 
Høide været 10 á 12'. C har en Længde efter ab af 40 Fod og Bredde efter cd og ef af 24 og 20 Fod. Høiden har 
været omtr. 3'. Dens form udenpaa kan nu ikke bestemt sees, men den seer ud til at have været jævnt afrundet til alle 
Sider. Ingen af disse Hauge have Fodkjæde. 
 
Frøarhaug 
 
Paa Lifjeld tet ved Gaarden Lysthus' Støl i Hiterdal findes ved Enden af et Vand paa en Myr en stor Steenhaug, 
kaldes Frøarhaug. Den er sammenkastet af Kampestene, saadanne som findes ved Vandets Bredder. Den skal være 
omtr. 20 Alen høi. cirkelrund i Bunden og Kegleformet. 
Sagnet gaaer, at Haugen indvendig skal være muret som en Kjelder og i denne skal hænge 7 Kobberkjedler paa 
ligesaa mange Jernstænger. Kjedlerne skulle være fulde af Penge og Kostbarheder. 
Ligeoverfor Frøarhaug paa et Fjeld paa den anden Side af Dalen skal også være en Steenhaug lig denne og kaldes 
Kongshaug.



Søvde Sogn i Thelemarken 
 

 
 
Brattingsborg ligger strax Nord for Søvde Præstegaard og hæver sig vel omtrent 8 á 900 Fod over Dalen. Den er 
bestigelig kun fra den nordlige Side og der har været opført en Murur. Muren er 400 Fod lang. Den er nu saa 
forfalden, at dens Tykkelse og Høide ikke med Sikkerhed kan bestemmes, men efter Steenmassen at dømme, maa 
den have været mindst 3 Fod tyk og ligesaa høi. Den er bygget af den Sort Steene, som findes paa Nuten. 
Paa Nuten findes intet Spor til at Bygninger der har været opført.



Søvde Sogn i Thelemarken 
Gaarden Hem 
 

 
 
A  
Diameter 60 Fod, Høide 6 á 7'. Den er udgravet og et Sværd og en Del Kul ere fundne i den. Indeni skal den have 
været muret af Kampestene. Ingen Fodkjæde. 
 
B 
Diam. 30 Fod, Høide 4 Fod. Undersøgt med Jernstør og overalt i Kanten laae faa Stene. 
 
C 
Diameter 56 Fod, Høide 6 á 7. Udgravet. Ingen Fodkjæde. 
 
D 
Diameter 46'. Aldeles udgravet, saa dens Høide ikke kan bestemmes. Ingen Fodkjæde. 
 
E 
Diameter 17’, Høide 2'. Har Form af en Kuglecalot. Ingen Fodkjæde. 
 
F 
Diameter 30’, Høiden har formodentlig været 2 á 3 Fod. Den er aldeles udgravet. Ingen Fodkjæde. 
 
G 
Diameter 60’, Høide 5 á 6 Fod. Ingen Fodkjæde. Udgravet. 
 
H 
Diameter 50’, Høide 4 á 5'. Ingen Fodkjæde. Næsten udgravet. 
 
Disse Gravhauge ligge paa en Slette oppe paa en temmelig høi og brat Bakke tet ved Gaarden Hem. De er 
sammenkastede af Jord. Ingen af dem, uden kanske B, har Fodkjæde, men da Marken er opdyrket rundt om dem, er 
det vel muligt, at de engang have havt Fodkjæde, men Stenene ere borttagne.



Bø Sogn i Thelemarken 
Høislasnuten, Gaardene Espedalen og Apestad 
 

 
 
Disse to Steenkister ligge paa en omtr. 800 Fod høi Fjeldtop, "Høislasnuten", paa et slaødet Berg. Kisterne ere 
nyligst nu ramponerede, men dog ikke meer, end at man endnu med temmelig Sikkerhed kan give Beskrivelse saavel 
af deres Dimention, som Udseende. 
De ere murede af uhugne, men udsøgte Stene, og flade smukke Heller har tjænt som Laag. 
Kisternes Dybde skal have været ¾ á 1 Alen. Længden er 6 Fod og 6 Tommer og Bredden 2 Fod og 2 Tom. 
Afstanden ab er 2' 8'' og cd er 5' 6''. 
I Bunden sees intet Spor til Ben eller andre Lævninger efter Mennesker, derimod er der i Bunden et tyndt Lag 
Muldjord og strax derunder Fjeld. 
Før de for en Deel Aar tilbage bleve udgravede, var de tildækkede med en stor Steenrøs. Mængden af Steen, som 
omgiver dem, viser at Røsen har været omtrent 30 á 40 Fod i Diameter og 4 á 5 Fod høi.



Bø Sogn i Thelemarken 
Trælborgnuten ved Gaarden Espedalen 
 

 
 
Trelborgsnuten ligger en en 3 á 400 Fod høit over Dalen. Den er steil og ubestigelig undtagen paa dem vestre Side, 
og paa denne er der opført en Mur af Kampestene. Egentlig er der to Mure, en ydre og en indre. Den indre Mur gaaer 
i en ret Linie og er baade den længste og den høieste. Den ydre slutter sig, som Tegningen viser, til steile Afsatser i 
Fjeldet og har en mindre Steenmasse. 
Begge Mure ere nu meget forfaldne. 
Fra Indgangen b til d er en stor Steenrøs og i Midten af denne en Mængde Aske og brændte Stene. 
Til Venster for Indgangen ved b er ogsaa en stor Opsamling af Kampestene. Indgang gjennem Muren kan have været 
ved k, ved bl og bm. Indgangen bm har været en 2' 6'' bred, de øvrige ere saa forfaldnis, at de ikke kunde maales. 
Fra a til b er 100 Fod, fra a til c er 80', fra b til e er 60', fra f til g er 40' og fra b til d er 60 Fod. 
 
Profilets Høide hi er 11 Fod, og efter den mindre Steenmasse at dømme, har nok ikke Høiden noget Sted i det indre 
Værk været mindre.



Moland Sogn i Thelemarken 
Gaarden Haugen 
 

 
 
A 
Diameter 46, Høide 3, 4, 5 og 6 Fod eftersom den vender mod den øvre Side eller mod Bakken (Profil cd). Den er 
cirkelrund og har Form af en Kuglecalot. På den vestre (nedre) Side har den Fodkjæde lagt af Kampestene tet ved 
Siden af hinande og enkelte ovenpaa hinanden. Paa den anden Side sees intet Spor til Fodkjæde, men her er ogsaa 
Marken opdyrket, saa Stenene om de engang have været der kunne være borttagne. 
Paa Toppen har den et lidet Indsænk, om dette er fremkommen ved senere Gravning eller er den oprindelige Form, 
vides ikke. Udseendet synes at tyde paa at det er fremkommen ved senere Gravning. 
Paa den nedre Side ligge en Mængde Stene i Dagen, saa den her synes at være steensat. Flere af Stenene ere 
temmelig store (1 á 2 Mands Løfter). De største ligge dog i Fodkjæden. 
 
B 
B er aldeles udgravet. Ingen Fodkjæde sees. 
 
C 
C ligger omtr. 200 Alen Syd for A. Dens Diameter er 40’. Høiden kan ikke bestemmes, da den er udgravet, men 
efter dens nuværende Udseende at dømme, maa den have været omtrent 6’ høi og kegledannet. Den har Fodkjæde 
rundt om.



Moland Sogn i Thelemarken 
Ved Heggelands forrige Kirke 
 
Bedehaug ved Heggelands forrige Kirke 
 

 
 
Diameter 56 Fod. Høiden kan ikke bestemmes, da Haugen flere Gange har været oppløiet. Efter paalidelige Folks 
Sigende, der have seet den før den blev rørt, har den været omtrent 10’ høi og Kegledannet med en liden Platform 
paa Toppen. 
Paa den øvre mod Bakken vendende Side er den omgiven med en 2 á 3' dyb og 1’ bred Grøft, dybere end jeg har seet 
den ved nogen Dandserhaug. Grøften har aabenbart engang omgivet hele Haugen, men er ved Oppløiningen bleven 
fyldt. Ingen Fodkjæde. 
Ved Siden af denne Haug paa dens nordre Side er en mindre Bedehaug, der nu er udgravet. Den har ogsaa været 
omgiven med en Grøft og har ingen Fodkjæde. 
 
Alle Gravhauge her i Sognet kaldes Bedehauger, formodentlig ere de opkaldte efter ovenbeskrevne Haug, der en den 
mest bekjendte. Ingen andre Steder end her i Sognet har jeg stødt paa Benævnelsen Bedehaug. 
 
Sagn om Heggelands Bedehaug 
 
I ældre Tider brugte syge og værkbrudne Folk Sancthansaften at valfarte til Heggelands Kirke. Efter der at have 
forrættet sin Andagt om Natten gik de til den ligeved Kirkegaarden liggende Bedehaug, sluttede en Kreds om den og 
dandsede rundt Haugen idet de holdt hinanden i Hænderne. 
Efter Dandsen gik hele Følget ned til Elven og badede sig, og hermed var hele Kuren overstaaet. Denne Beretning 
skal være aldeles paalidelig og saadanne Optog skal have fundet Sted for ligetil 100 á 150 Aar siden.



Moland Sogn i Thelemarken 
Gaarden Aarhus 
 
Denne Slette har tydelig været et almindeligt Begravelsessted. Haugene ere af forskjellig Størrelse. Diameteren 
vexler mellem 56 og 20 Fod og Høiden mellem 10 og 2 Fod. I alle dem, der ligge østenfor Veien, sees Fodkjæder, 
og i de fleste, som ligge vestenfor Veien. De som ingen Fodkjæde have, synes at være omgivne med en liden Grøft. 
Rimeligst er det dog vel at antage, at alle have havt Fodkjæde, men at Stenene ved Markens Dyrkning efterhaanden 
ere borttagne. 
På denvestlige Side af Veien er Marken indimellem og opimod Haugene opdyrket, saa det er rimeligt at en Mængde 
Hauge ere udjævnede. Veien har vel ogsaa udjævnet en Deel. 
Formen, forsaavidt den kan sees, synes at have været Keglens. Paa enkelte Steder synes riktignok at have været 
eggeformige, lange, lave Hauge, men om disse ere fremkomne ved Naturen eller ved Menneskehender kan ikke 
bestemt siges. 
 
Disse to Hauge ere de paa Croquiset betegnede Hauge A og B tegnede i forstørret Maalestok. De ere de største af 
den Mængde Hauger, som her findes. A har en Diameter af 56 Fod og en Høide af 8 á 10 Fod. 
B har en Diameter af 52’ og en Høide af 6 á 7 Fod. 
De ere begge Kegledannede og have Fodkjæde. A har en flad Form af 8 Fods Diameter paa Toppen. B er udgravet 
fra Toppen af.



Moland Sogn i Thelemarken 
 

 
 
Denne Runesteen staaer tet ved Veien i Skoven mellem Gaarden Lunden og Moland Præstegaard. 
Høiden ab = 2' 10''. Bredden cd = 1' 3'' og Bredden ed = 1'. Runerne ere nu saa utydelige, at jeg umuligt har kunnet 
aftegne dem. Den har Runer paa to Sider. 
 
Denne Steen staaer paa den anden Side af Veien ligeoverfor Runesteenen. Dens Høide ab = 2' 2'' og Bredde ac = 1'. 
Den har intet Tegn til Inskribtion. 
 
Begge disse Stene kaldes "Skeiestenene". 
Tet indenfor Veiem Kirkegaard staar en Bautasteen paa en Gravhaug. Bautastenen er paa det Nærmeste 7’ høi, 
firkantet og omtr. 1' bred. Haugen den staaer paa er omtr. 40' i Diameter og omtr. 3' høi, er rund og har Form af en 
Kuglecalot. Den har Fodkjæde. 
Paa Stenen er der indhugget Runer, men saa utydelige, at jeg ikke kunde aftegne dem.



Vegaardshei 
Gaarden Liøstad 
 

 
 
Gaarden Liøstad ved Liøstad Vand paa Vegaardshei skal i ældre Tider have lagt, hvor Lævninger efter Gaarden 
Raaes nu ligger. Sagnet gaaer, at paa Raaes engang skal have boet mægtige Mænd. Den har to Gravhauge, hvoraf 
den største blev udgravet medens jeg var tilstede. Gravhaugen havde en Diameter af 26' og Høide af 3 ½', Form af en 
Kuglecalot, ingen Fodkjæde og ingen Stene paa Toppen. 
Ved udgravningen fandtes indeni 3 store Kampestene, to ved Siden af hinanden med et Rum af et Par Fod mellem 
disse og een ved den øvre Ende af disse. 
Flere mindre flade Stene fandtes tet ved det før forstyrrede Gravkammer, og have formodentlig tjænt dette som 
Laag. 
Under Udgravningen fandt vi strax før vi kom ind i Gravkammeret, en Øxe, Lævninger efter et Spyd og meget andet 
forrustet Jern. 
 
Dette er alt, hvad jeg har fundet af "Levninger efter en urgammel Bebyggelse", som i Lendsmandens Beskrivelse er 
antatt skal findes paa disse Kanter.



Fjære Sogn ved Grimstad 
 

 
 
E 
Høiden = 3' 9'' 
Bredden ab = 2', 
seet ovenfra er den firkantet. 
Ingen Inskribtion. 
Staar ikke paa Forhøining. 
 
F 
Høiden = 3’, Bredde ab = 1' 8'', 
cd = 1'. Staar ikke paa Forhøining. 
Ingen Inskribtion. 
 
 
De paa Croquiset betegnede Hauge A, B, C, D. 
 
A: Diam. 40’, Høide 5’. Ingen Fodkjæde. 
B: Diam. 32', Høide 4'. Enkelte Stene i Foden. 
C: Diam. 28', Høide 4'. Ingen Fodkjæde. 
D: Diam. 24', Høide 2 ½ Fod. Ingen Fodkjæde. 
 
Ingen af Gravhaugene paa dette Croquis - uden B - have Spor til Fodkjæde. De Største ere planerede paa Toppen, 
men synes ogsaa at have Spor til, at dette er foregaaet i en senere Tid. Den Største er G; den er 50 Fod i Diameter og 
8’ høi, kegledannet. 
Rimeligst er det at Ageren og Veien her har udjævnet en Mængde andre Hauge.



Fjære Sogn ved Grimstad 
Gaarden Bringsvær 
 

 
 
Denne Haug ligger i et Bakkeheld strax Syd for Gaarden Bringsvær. Dens Diameter er 46’ og dens Høide regnet fra 
a = 9'. I den nedre Halvdeel har den Fodkjæde. Paa Toppen har den en Platform, 9 Fod i Diameter, og steensat med 
smaa Kampestene rundt Peripherien. Paa nedre Side af Platformens Peripheri er lagt en større Steen af Form 
set ovenfra    fra Siden: 
 

 
 
Denne Steen er omtr. 2 Fod i Diameter og 1 Fod høi i høieste Kant.



Fjære Sogn ved Grimstad 
Bringsværmoen 
 

 
 
I dette Strøg ligger en utallig Mængde runde Gravhauge, de største paa Bakkekanten. Alle de rundt Hauge ere 
planerede paa Toppen, men da der paa flere viser sig tydelige Spor til en senere Gravning, er det ikke godt at afgjøre 
om Platformen har tilhørt den oprindelige Form eller ikke. 
Fodkjæde findes hos nogle, og hos andre ikke. 
 
A 
Diameter 25’, Høide 3'. 
Kegledannet. 
Ingen Fodkjæde. 
 
B 
Diameter 35' , Høide 3 ½'. 
Kegledannet og ingen Fodkjæde. 
 
C 
En udkjørt lang Haug. 
Længde 76', Bredde 24'. 
Høiden skal have været 4 á 5 Fod paa Midten. 
Ved udkjøringen fandtes indeni Haugen lævninger 
af Egebord, der vare klinkede sammen, og syntes at have tilhørt en Baad. 
 
D 
Længde 50’. 
Bredde i Enderne 12'. 
Bredde paa Midten 17'. 
Høide = 3'. 
Ingen Stene i Foden, 
paa Toppen eller for Enderne. 
 
E 
Diameter 25’, Høide 3'. Har Fodkjæde. 
 
F 
Dimentionerne noget mindre end E. Har Fodkjæde. 
 
H<skal være G> 
Diameter 40’, Høide 4'. 
Har Fodkjæde ikke ganske i Foden, 
men nogle Fod længer indpaa. 



I sydlige Ende har den i Fodkjæden en stor opreist Steen. 
Stenens Høide er 2’, Bredde nedentil 1' 11'' og Tykkelse 1'. 
 

 



Fjære Sogn ved Grimstad 
Bringsværmoen ved Gaarden Vik 
 

 
 
I dette Strøg er en Mængde runde kegleformede Gravhauge med og uden Fodkjæde og planerede paa Toppen. 
Bringsværmoen er en jævn Slette, paa hvis sydlige Side er en brat Bakkekant. Den er bevoxet med Furre, Ener og 
Lyng. 
Paa Flere Steder er denne Mo ligesom besaaet med Gravhauge saavel midpaa Sletten, som især paa Bakkekanten, 
hvor de største i Regelen findes. 
Gravhaugene ere - paa meget faa nær - runde og kegleformede, nogle med og andre uden Fodkjæde, og i Regelen 
planerede paa Toppen. Paa Mange kan man vistnok se, at der i den senere Tid er gravet i Toppen, men da 
Platformen findes næsten hos alle af denne utallige Mængde Gravhauge, er der al Grund til at antage, at den i alle 
Fald hos Mange er den oprindelige Form. 
 
A 
A har, som Profilet viser en lidt anden Form end de sædvanlige kegleformede Gravhauge. Diameteren er 56', Høiden 
9'. Den har Fodkjæde. 
 
B 
Den er noget mindre end A. Har paa den nedre (sydlige) Side Fodkjæde af store Stene, som ligge 3 á 4 Fod fra 
hinanden. 
 
C 
 
Samme Størrelse som A. Kegleformet. Ingen Fodkjæde.



Fjære Sogn ved Grimstad 
Bringsværmoen 
 

 
 
Denne Steensætning findes paa en Slætte i Bringsværmoen, lidt ved Veien, mellem Gaarden Spedalen og Bringsvær. 
De opreiste Stenes Afstand fra hinanden er fra A til D 64', fra B til E 42'. 
Inden Rummet, som begrændses af de opreiste Stene ligger en Mængde mindre Kampestene i Dagen, men uden al 
Orden. Jorden er indom dette Rum sortere, og Væxterne meget mindre og færre end udenom, saa det seer ud til, at 
her for ikke saa meget lang Tid siden har været vækgravet Noget af en Haug, eller nedrevet en Bygning, eller 
muligens i ældre Tiid Brændt Noget. 
Mellem B og C ere de smaa Kampestene aabenbart lagte med Flid, saa denne Kreds engang i Tiden maa have været 
brolagt. Stenene ligge tettest i Peripherien, ligesom ogsaa her de største Stene ere nedlagte. Inden i Kredsen ere 
Stenerne mindre og ikke lagte saa tet sammen. 
 
A 
Høiden 3’ 8''. Bredde ab = 3' 6''. 
 
B 
Høiden 2' 6''. Peripheri 8' 8''. 
 
C 
(ligger overende. Seet ovenfra) 
 
D 
Høide = 2'. Bredde ab = 3'.



Fjære Sogn ved Grimstad 
Gaarden Spedalen 
 

 
 
Stenen a 
Høide 2' 8'' 
Bredde 2' 3'' 
 
Ovenfor aftegnede Haug ligger tet ved Gaarden Spedalen paa øvre Side af Veien. Den bemerkes her fordi den i 
Foden paa den sydlige Side har en opreist Steen. Haugen er nu udgravet. Dens Diameter er 54 Fod og Høiden omtr. 
5 Fod; har formodentlig været kegleformet, og havt Fodkjæde; enkelte Stene i Fod sees endnu. 
Inde i Haugen ligge store Kampestene, nogle et Hæstelas. 
 

 
 
Denne Kreds af opreiste Stene findes tet ved Gaarden Spedalen paa øvre Side af Veien lige under et steilt Fjeld paa 
en Slette, strax vestenfor den paa denne Side beskreve Haug. 
Afstanden fra A til C = 32'. Indenfor Kredsen er der ganske jevnt og findes Intet, hvorpaa Opmærksomheden fæstes. 
 
A 
Høide = 7' 
Bredde ab = 4' 6'' 
 
B 
Høide = 4' 
Bredde = 4' 
 
C 
Høide = 3' 
Bredde = 3' 6'' 



Fjære Sogn ved Grimstad 
 

 
 
Paa begge Sider af Veien mellem Fjære Kirke og Gaarden Spedalen ligger en Mængde store, runde Gravhauge; de 
ere alle kegledannede, og i de fleste sees Fodkjæder, som oftest lagt af Kampestene, deels tet ved Siden af hinanden, 
deels omtr. 1 á 2' fra hinanden. Paa enkelte sees desuden paa Siderne store Stene i Dagen. Ingen Stene paa Toppen, 
eller opreist Steen ved Foden. 
 
Foruden de her omtalte Oldminderne, som findes i Fjære Sogn, er der ogsaa i Trollaugskoven en stor Mængde 
Gravhauge og hist og her i Skoven opreiste Stene, men saa vidt jeg veed, ingen af betydelig Høide (2' á 4').



Mandalsdalen 
Ved Holme Kirke 
 

 
 
A 
Diameter 30'. Høide 4' á 5'. Ingen Fodkjæde. 
 
B 
Diameter 40'. Høide 4 á 5 Fod (udgravet). Ingen Fodkjæde. 
 
C 
Den egentlige Haug cd, se Profilet, er 60 Fod i Diameter og omtr. 18' høi. 
Den er paa Siden, som vender mod Sletten, omgiven med en regelmæssig Grøft, der er 10 Fod bred i Bunden og 4 á 
6 Fod dyb. 
Haugen har ingen Fodkjæde. 
 
Alle de her tegnede Gravhauge ligge paa Kanten af et lidet Bakkeheld 4 á 500 Alen i Nord for Holme Kirke. 
 
(Haug C ble undersøkt i 1859. Den inneholdt noen av de rikeste funn som kjennes fra tidlig 400-tall på Sørlandet. I 

haugen ble avdekket en gravkiste av stein med en lengde av 19 fot. Til gravfunnet hører bl. a. (minst) fem leirkar, 

to sverd av jern med skjede, det ene med doppsko og sideskinner av sølv, det annet med bronsedoppsko, 2 pinsetter 

av bronse, stykker av ett eller flere glassbegre, to spillebrikker av glass, to store draktspenner og rester av ulltøy. 

Funnet har katalognr. C. 2646-2690) i U. O. Grøften mellom haugene A og B er en del av en hulvei som fremdeles 

er bevart i området).



Holme Sogn i Mandalsdalen 
Gaarden Fuskeland 
 

 
 
Denne Steen staar paa Kanten af en liden Bakkeskraaning i en Ager ved Gaarden Fuskeland. 
Det seer ikke ud til, at den har staaet paa eller i Kanten af nogen Haug, derimod er der i Ageren en 4 á 5 Alen Øst for 
Stenen en rund ganske lav Forhøining, som jeg er tilbøielig til at troe har været Gravhaug. 
Stenens Dimentioner ere: Høide 6' 8'', Bredde ab 2' 3'' og Omkreds abcda = 7' 4''. 
 
(Bautaen står fortsatt på Fuskeland. Den har fornminnenr. 015216). 



Lyngdal 
Gaarden Bringsjord 
 

 
 
A 
A kaldes Fruberghaugen. Diameteren er 60' og Høiden 10'. Har været planeret paa Toppen. For Tiden ingen 
Fodkjæde. Udgravet. 
 
B 
B kaldes Kong Brings Haug. Dens Diameter er 68' og Høiden 17'. Den er kegleformet og ender seg i en Spids, som 
en Sukkertop. Den har Fodkjæde. Dens nordligste Halvdel er udgravet og Haugen sammenkastet af Gruus og Steene. 
I Haugen B skal Kong Bring, som residerede paa Bringsjord, være begraven. 
 
C 
Diameter 40 Fod, Høiden 12', kegleformet og spids paa Toppen. Ingen bestemt Fodkjæde kan sees. 
 
(Det store gravfeltet på Øvre Bringsjord ligger fortsatt der. Feltet har fornminnenr. 004646. I alt er det pr. idag 

registrert åtte gravhauger i området. Disse haugene er noen av de største vi har bevart i hele Vest-Agder. I en 

haug som nå er fjernet, ble det funnet et kleberkar fra vikingtid – i en annen et glassbeger fra folkevandringstid. 

Gravfeltet synes å ha vært i bruk fra yngre bronsealder av). 



Fjotland Sogn 
Gaarden Brurlid ved Galdalsvand 
 

 
 
Paa en skaldet Bjergrinde strax Øst for Gaarden Brurlid i Fjotland Sogn ligger en Kreds af sammenbragte Stene, der 
kaldes Brudesengen. 
En stor Mængde Stene ere nu borttagne fra den, deels ere de rullede ned over Fjeldet, deels har man bygget Varder 
af dem, saa at Brudesengens oprindelige Form og Dimentioner ikke nu kunne sees. 
Det er dog ikke meer end nogle faa Aar siden Brudesengen var urørt, og Gaardens Folk vide derfor at give en 
temmelig nøiagtig Beskrivelse af den. Den skal have været ikke ganske cirkelrund, men nog havt Form af en Elipse, 
hvis største Axe ab skal have været omtr. 20 Fod, og hvis mindste Axe 17 á 18 Fod. 
I Kanterne skal den have været omtr. 3 Fod høi og lavere indeni (skaalformig indhulet). I Kanten og Bunden vare de 
største Stene ordentlig murede, og øverst og indeni de mindre. 
Stenene, hvoraf den er er bygget, ere Kampestene, saaledes som de findes paa Fjeldet. 
 
Sagn om Brudesengen 
 
Et Brudepar fra Gaarden Hobbesland i Egen Sogn havde været ved Kvinesdal Kirke og ladet sig vie. 
Da de var paa Hjemvei kom Natten over dem,saa de maatte gjøre sig Seng paa Heiene, som efter den Tid fik Navn af 
Bruderinden, og Sengen som endnu er der, kaldes den Dag i Dag Brudesengen. 
Medens Brudeparret laa i Sengen paa Bruderinden, arbeidede Rysen nede i Dalen. Om Natten maatte han arbeide; 
thi træffer en Solstraale ham, saa sprekker han. 
Rysen var opbragt paa Galdalsmanden, fordi denne havde bygget sin Gaard for nær hans Bolig. Derfor vilde Rysen 
stemme op Galdalsvandet, saa det skulde oversvømme hele Gaarden Galdal. Han havde alt faaet et stort Kjærn 
istand op imod Galdal, saa det saa galt ut med Gaarden. 
Men da saa Brudgommen ham fra Rinden og tog sin Rifle og skjød Rysen. Rysen faldt der paa Stedet, og Blodet 
sprøitede rundt paa alle Stene og opover Fjeldet. Man kan endnu see Blodflekkerne. 
Rysen blev gravet ned der han faldt, og en Sten sat ved hans Hoved og en ved hans Fødder. Han var saa overhændig 
lang, at han naaede fra den ene Ende af Skogen til den anden. 
Stedet, hvor han faldt, kaldes endnu Rysefaldet. 
 
("Brudesengen" er i god behold. Etter alt å dømme er "sengen" en gravrøys fra bronsealder eller jernalder. Røysen 

har id-nr. 004571 og ligger på Nedre Bruli. "Rysefaddet" heter en lokalitet på nordsiden av Galdalsvatnet, men her 

er ikke registrert noe fornminne i dag).



Vandse Sogn paa Lister 
 

 
 
Den her tegnede "Rysegrav" er en stor sammenkastet Jordvold, der ligger et Par hundrede Skridt S. V. for Vandse 
Kirke paa Listerland. Dens Dimentioner (see Profilet) ere: Høide fra 15 til 20 Fod og Bredde oventil omtr. 20 Fod. 
Længden gh = 200 Fod og Længden hi = 130'. Paa den indre Side er den oppløiet til Ager; de øvrige Sider ere 
Græsvolde. 
Ingen Stene at mærkes. 
 
En Fordybning i Terrænget, hvorfra formodentlig en heel Deel Jord til Rysegraven er taget. 
 
(Noe fornminne som passer med beskrivelsen, finnes ikke her nå).


